
وجود صفات غير سويةّ لدى بعض الأحياء : 

وجود صفات ناهمسان در برخی جانداران: 

مثل تطفل طائر الوقواق على أعشاش الطيور الأخرى ووضع 
بيوضه فيها، وتطوير طائر الوقواق لبيوضه لتمرير الخداع على 

الطير الحاضن، وكذا تطوير صغير الوقواق آلية تساعده على 
النجاة وهي عبارة عن نقرة في ظهره لرمي الصغار الأخرى 

والبيوض من العش مباشرة بعد أن يفقس صغير الوقواق لكي 
يستفرد بالغذاء ويتمكن المضيف من اعالته خصوصاً أن الصغير 

في بعض الأحيان يكون أكبر من أبويه المضيفين بكثير، فلو بقيت 
البيوض والصغار الأخرى لما بقي صغير الوقواق حيا؛ً لأن الغذاء 

الذي يجلبه الأبوان المضيفان صغيرا الحجم لا يكفي لبقاء ونمو 
هذا الصغير الكبير الحجم إذا كان هناك منافس له في العش، 
والمقصود بأن طير المتطفل طور بيوضه هو أن طيور الوقواق 

المتطفلة التي تكون بيوضها أكثر تمويهاً ومقاربة لبيوض 
المضيف أو لنقل بيوض يتقبلها المضيف فهذه الطيور تنجح في 

تمرير جيناتها إلى الجيل التالي بعكس الطيور التي تكون 
بيوضها مميزة ويرفضها المضيف، فهذه تفشل بتمرير جيناتها 
إلى الجيل التالي وهكذا يتم تطوير البيوض، وبينت هذا الأمر 

هنا لكي لا يتبادر إلى ذهن القارئ فهم ساذج لمعنى أنّ الطير 
يطور بيوضه أو أنّ الصوص يطور نقرة في ظهره، وهذه المقولات 

التي هي واضحة لدارسي البيولوجيا التطويرية ولكنها ربما 
تسبب إرباكاً في الفهم لغير المتخصص. 



مواردی مانند درد سر درست کردن کوکو (##) (فاخته) در آشیانهء پرندگان 
دیگر و تخم گذاری او در آنها و عوض کردن شکل تخم های کوکو در راستای 

فریب دادن پرندهء میزبان ، از دلایل وجود تکامل زیستی است. به همین 
ترتیب پیشرفت و دگرگونی جوجهء کوکو ابزاری برای زنده ماندن در 

اختیارش قرار داده است؛ جوجهء کوکو حفره ای در پشتش دارد که او را در 
ادامهء زندگی یاری می رساند؛ چرا که با آن می تواند دیگر جوجه ها و 

تخم ها را از لانه بیرون بیندازد؛ تا تنها خودش از غذا بهره مند شده و پرندهء 
صاحبِ لانه بتواند از او مراقبت و پشتیبانی به عمل آورد؛ به ویژه با توجه به 

این موضوع که در برخی موارد جوجهء کوکو بسیار بزرگتر از والدین میزبان 
خود است. اگر دیگر تخم ها و جوجه ها در آشیانه باقی بمانند، جوجهء کوکو 
زنده نمی ماند؛ زیرا اگر در لانه رقیبی برای او وجود داشته باشد، غذایی که 
والدین میزبان ریزنقش فراهم می آورند برای زنده ماندن و رشد این جوجهء 

تنومند کفایت نمی کند. منظور از اینکه پرندهء مزاحم تخم هایش را تکامل 
بخشیده است این است که پرندهء مزاحم تخم های خود را به صورتی 

درمی آورد که بیشترین شباهت را به تخم پرندهء میزبان داشته باشد. بر 
خلاف پرندگانی که تخم هایشان متفاوت است و پرندهء میزبان آنها را 

نمی پذیرد و در نتیجه نمی توانند ژن های خود را به نسل بعد منتقل کنند، 
کوکوها در انتقال ژن های خود به نسل بعد موفق هستند و به این ترتیب 

دگرگونی و تغییر شکل تخم گذاری در پرندگان ادامه می یابد. این موضوع را 
اینجا شرح دادم تا در ذهن خواننده این فکر ساده انگارانه ایجاد نشود که 
خود پرنده تخمش را تغییر شکل می دهد یا خود جوجه حفره را در پشتش 
ایجاد می کند. چنین نکاتی که برای دانشجویان و محققان زیست شناسی 
تکاملی بدیهی است، می تواند سبب سردرگمی افراد غیرمتخصص گردد. 



(##)- کوکو از راستهء کوکوسانان (Cuculidae) است. فاخته یا کوکوی معمولی یکی از گونه های این پرنده 

است. بسـیاری از گونه های کوکو تخم خود را در آشیانهء دیگر پرندگان می گذارند؛ کاری که جوجه گذاری انگلی 

نامیده می شود. (مترجم) 
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